
Costituzione della commissione di esame di
Diploma professionale al termine dei percorsi
realizzati in apprendistato duale di Tecnico
agricolo delle lavorazioni zootecniche, Tecnico
agricolo delle produzioni vegetali e Tecnico
agricolo in ortoflorovivaismo e verde e assunzione
del relativo impegno di spesa. Anno formativo
2024-2025

Determinazione n. 3987 del 17/04/2025

Costituzione della commissione di esame di Diploma professionale al termine dei percorsi realizzati in
apprendistato duale di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche, Tecnico agricolo delle
produzioni vegetali e Tecnico agricolo in ortoflorovivaismo e verde e assunzione del relativo impegno
di spesa. Anno formativo 2024-2025

N. 3987 DI DATA 17 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Costituzione della commissione di esame di Diploma professionale al termine dei percorsi realizzati in
apprendistato duale di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche, Tecnico agricolo delle produzioni
vegetali e Tecnico agricolo in ortoflorovivaismo e verde e assunzione del relativo impegno di spesa. Anno
formativo 2024-2025
RIFERIMENTO : 2025-S116-00060
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
- visto l'art. 9 della Legge provinciale 03 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento
della formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 28 del 12 maggio 2014 avente ad oggetto: "Esami di diploma professionale in esito ai
percorsi di quarto anno di Istruzione e formazione professionale successivo al conseguimento della qualifica.
Disposizioni attuative in merito allo svolgimento degli esami;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27 aprile 2015 avente ad oggetto:
"Modifica della deliberazione della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto: "Nuove
disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno,



successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo
anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in
Provincia Autonoma di Trento";
- visto il Protocollo d'intesa in materia di apprendistato per la qualifica e il diploma professionale,
il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (di cui
all'art. 43 del D. lgs. 15 giugno 2015 n° 81) e apprendistato di alta formazione e ricerca (di cui all'art. 45 del
D.lgs. 15 giugno 2015 n° 81) sottoscritto tra la Provincia Autonoma di Trento e le Parti sociali in data 19
agosto 2016;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1391 del 19 agosto 2016 recante "Adozione degli obiettivi
generali per l'apprendistato volto al conseguimento dei titoli di studio e degli standard formativi di cui agli
artt. 43 e 45 del Decreto legislativo n. 81 del 2015 e dell'art. 30
della Legge provinciale 20 giugno 2016, n. 10.".
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1398 del 19 agosto 2016 recante "Adozione degli standard
e dei criteri generali per la realizzazione dell'apprendistato di cui agli artt. 43 e 45
del decreto legislativo n. 81/2015 e approvazione dello schema di protocollo per l'attuazione.".
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 286 del 06 marzo 2020 "Approvazione dello schema di
integrazione del Protocollo d'intesa in materia di apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il
diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (di cui all'art.
43 del decreto legislativo 15 giugno 2015 n.
81) e apprendistato di alta formazione e ricerca di cui all'art. 45 del decreto legislativo 15
giugno 2015 n. 81)".
- visto l'accordo tra il Ministero dell'Istruzione di concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali
e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1° agosto 2019,
riguardante l'integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le
qualifiche e i diplomi professionali, l'aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze
di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale,
di cui all'Accordo in Conferenza Stato-
Regioni del 27 luglio 2011, recepito con Decreto interministeriale n. 56 del 7 luglio 2020;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1320 del 4 settembre 2020 "Recepimento dell'Accordo
Stato-Regioni del 1° agosto 2019 (Repertorio Atti n. 155/CSR) e dell'Accordo tra le Regioni e le province
autonome di Trento e Bolzano del 18 dicembre 2019 (Repertorio Atti 19/210/CR/C9). Adozione del nuovo
repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di istruzione e formazione
professionale (IeFP), ai sensi del Capo III,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00060
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
art. 7 lett. C), del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg. Dall'Anno Formativo
2021-2022";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 960 dell'11 giugno 2021 recante: "Adozione dei nuovi
Piani di studio per i percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art. 8 e 9
del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg a partire dall'anno formativo
2021-2022 con il primo anno dei percorsi triennali e quadriennali senza uscita al terzo anno e con il quarto
anno successivo alla qualifica";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1233 del 12 agosto 2024 recante "Aggiornamento del
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2024/2025 e 2025/2026",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015 e del "Documento dei criteri e
delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale applicabile dall'a.f.
2024/2025", adottato ai sensi dell'art. 36 della L.p. 07.08.2006, n. 5 - Legge provinciale sulla scuola,
approvati rispettivamente con le deliberazioni n. 1032 e 1033 del 12.07.2024" e ss.mm.ii.;
- visto l'allegato C) alla deliberazione n. 1524 del 27 settembre 2024 "Aggiornamento dei Piani di studio dei
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art.
8 e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/leg., delle denominazioni dei titoli di



Diploma professionale rilasciati a seguito del superamento dell'esame finale dei percorsi di quarto anno
successivi al conseguimento della qualifica e dei titoli di diploma professionale per l'accesso agli indirizzi del
Corso annuale per l'Esame di Stato (CAPES)".
- vista la nota prot. n. 185181 del 5 marzo 2025 con la quale il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ha chiesto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie la
trasmissione del calendario d'esame e i nominativi dei componenti delle Commissioni d'esame finale dei
percorsi di IeFP;
- vista la nota prot. n. 234339 del 20 marzo 2025 con la quale la Fondazione Edmund Mach ha inviato, tra
l'altro, il calendario e la composizione delle Commissioni di esame dei percorsi di Tecnico agricolo delle
lavorazioni zootecniche, Tecnico agricolo delle produzioni vegetali e Tecnico agricolo in ortoflorovivaismo e
verde realizzati in apprendistato duale;
- considerato che il termine del contratto di apprendistato dei candidati per i percorsi di cui al precedente
alinea non consente lo svolgimento dell'esame nella sessione ordinaria e che pertanto si rende necessaria la
costituzione della Commissione da svolgersi nelle date segnalate dalla medesima Istituzione formativa
paritaria;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 536 del 19 aprile 2019 avente ad oggetto:
"Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle Commissioni
d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale, per il rilascio del diploma
professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché in materia di compensi spettanti ai
membri, aventi diritto, delle Commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di
certificati di abilitazione e di idoneità professionali,
previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi provinciali e
nazionali." ;
- vista la modifica introdotta all'articolo 9 comma 5 della Legge provinciale 03 settembre 1987 n.
21, dall'art. 10 della Legge provinciale 23 maggio 2023, n. 4 in merito al riconoscimento dei compensi ai
Commissari interni agli esami di qualifica e diploma professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 così come modificata dalla
successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 e RIFERIMENTO :
2025-S116-00060
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
ss. mm. e ii. in merito alle direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato c) punto 5) l'esclusione delle
Commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra,
e la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
- visto che dell'esclusione di cui al precedente alinea si deve dare atto nel provvedimento di nomina delle
Commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le Commissioni sul capitolo
di settore;
- visto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 76
del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
- visto l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono conflitti di
interesse.
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione di esame di Diploma professionale al
termine dei percorsi realizzati in apprendistato duale, dall'Istituto agrario -
Fondazione Edmund Mach di San Michele all'Adige, di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche,
Tecnico agricolo delle produzioni vegetali e Tecnico agricolo in ortoflorovivaismo e verde, così come risulta
dalla Tabella 1, parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento;
2. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami di cui al
punto 1), l'Istituzione formativa interessata darà comunicazione al competente Servizio provinciale delle



ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta Istituzione procederà
autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai candidati. Le Commissioni
saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente
stabilite;
4. di impegnare, coerentemente con l'esigibilità della spesa prevista dal presente provvedimento,
l'importo pari ad euro 8.000,00= ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, da
imputare al capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2025;
5. di provvedere alla liquidazione dei compensi, al termine della chiusura delle operazioni di esame e della
verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista, secondo quanto disposto dall'articolo 9 comma 5
della Legge provinciale 21/1987 e ss.mm.ii e delle modalità
previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 536 del 19 aprile 2019;
6. di precisare che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00060
Pag 4 di 5 SAM
Num. prog. 4 di 6 
001 Tabella 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00060
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Tabella 1
Pagina 1
6-7-8-9 maggio 2025
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Gregorio Rigotti Vicepresidente: Andrea Segnana Italiano
Tutor/coordinatore del IV anno: Martina Sicher Frutticoltura Esperti Esterni: Andrea Giovannini Omar
Pancher Cleto Matteotti Titolare lingua straniera: Giulia Condini inglese Sostituto lingua straniera: Elena
Bandinelli inglese Docenti area professionale: Roberto Ducati Scienze applicate animali Marta Grassi
Scienze applicate vegetali Altri docenti: Cinzia Iob Contabilità agraria Elisa Sicher Zootecnia Denises
Cristan Viticoltura Gianluca Zadra Ortofloricoltura COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI DI ESAME
PER IL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA PROFESSIONALE DI
QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE
PERCORSI IN APPRENDISTATO
Anno Formativo 2024/2025
Fondazione "Edmund Mach" - San Michele all'Adige Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche Tecnico
agricolo delle produzioni vegetali Tecnico agricolo in ortoflorovivaismo e verde Num. prog. 6 di 6


